宅介護事業に取り組んでいたが、当初はすべてのサービスが利
用者の全額負担であったこともあり、運営状況は利用者数・訪
問回数ともに伸び悩んでいた。そのため、介護保険のスタートは
同事業にとって待望の追い風となり、実際、2000（平成12）年に
は利用者が急増。特に、施行前から在宅介護のワンストップ機
能を有し、地域に密着した事業展開を行っていた奈良の「ベル
西大和店」「ベル奈良店」は、同年の利用者数が前年比約2倍、
月平均訪問回数が同比2.5～ 4倍以上の大幅な増加を達成し、
同事業が一気に花開いた。また、同年8月には地元の河合町デ
イサービスセンターも受託して、同センターの PR と利用者確保

に努めた。
一方、松戸施設では1999（平成11）年8月に財団が受託した

埼玉県大宮市の在宅介護支援センター事業を編入（2001年5

月に大宮市の再編により「さいたま市ソニックシティ在宅介護支援セ

ンター」に改変）。松戸市の受託事業を中心に展開していた「ベ
ル松戸店」は、介護保険導入後、松戸市の受託事業終了に伴
い、介護保険指定事業（通所介護と訪問介護）へと移行する中で
新規利用者の獲得に努め、利用者数の増加とともに安定的な
運営を行った。

一般居室の介護サービスを拡充

介護保険制度の導入に伴い、奈良と松戸の有料老人ホーム
でも要介護認定基準に基づいた入居者の制度活用がスタート
したが、2000（平成12）年度末の要介護認定者数は奈良103

名、松戸39名におよび、介護報酬の請求額が当初の予想を大
きく上回った。このため、両ホームでは一般居室における介護
サービスの充実が図られるとともに、同年10月には奈良の介護
居室と一時介護室（静養室）を増設するなどハード面での整備
を進め、「ニッセイ聖隷クリニック」でも10床が療養型病床に転
換された。介護サービスの充実については、見守り入浴や大食
堂での配下膳介助など新たなサービスを開始したほか、音楽
療法を取り入れた「いきいきサロン」などの各種行事の内容を拡
充。さらには多様なニーズに対応するべく介護サービス基準の
見直しも図られた。

こうした中で、一般居室における介護サービスの増加に対応
するため、奈良は2003（平成15）年4月に生活サービス課から、
また松戸も2006（平成18）年4月に総合ケアサービス課からそれ
ぞれ分離独立する形で居室サービス課、一般居室サービス課
が新設された。

新設された両課では、健康運動指導士による「転倒予防教
室」や「脳いきいき教室」「健口体操」（誤嚥予防）などの介護予
防プロジェクトが実施されたほか、「認知症予防の運動」なども
実施された。

「いきいきサロン」のガーデニングについて取り上げた記事

転倒予防教室に参加する入居者

調整前① 調整後② 引き下げ額
①−②

奈良
1人入居 68,400 55,600 12,800

2人入居 102,100 80,150 21,950

松戸
1人入居 80,000 64,500 15,500

2人入居 125,000 94,000 31,000

調整前後の管理費水準 （税別、円）

44 45ニッセイ聖隷30年のあゆみ 30 Years of Nissay-Seirei Health and Welfare Foundation

﹇
歴
史
編
﹈
第
3
章

激
動
の
中
で
の
事
業
再
構
築

2000（平成12）年～2012（平成24）年

2 環境変化への対応

市場環境の変化と事業収支の悪化

介護保険制度の導入後、高齢者福祉をめぐる事業環境は劇
的に変化し、民間事業者が相次いで参入したこともあって、介
護サービス事業所数は急激に増加した。中でも有料老人ホー
ムは、制度導入年の2000（平成12）年7月から2005（平成17）年
7月までの5年間で、349施設から1,418施設へと4倍以上に増
加（厚生労働省調べ）。加えて、低価格の有料老人ホームや高
齢者向け共同住宅、サービス付き高齢者向け住宅など、多様な
高齢者施設が登場し利用者の選択肢が広がる一方、規制逃れ
の施設の増加や入居金返還のトラブルなどの問題も目立つよう
になった。また、事業所数の増加に比例して有料老人ホームの
居室数も急激に増大したため、立地条件の悪いホームや高価
格のホーム、新築ではない再募集の居室などを多く抱えるホー
ムなどは、入居募集では不利な状況となり、定員に満たない施
設も現れるようになった。

こうしためまぐるしい業界変化の中で、財団は高齢者の「健康」